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shore-Windanlagen
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Im Jahr 2010 konnte Deutschland wieder
Rekordwerte beim Zubau von Photovoltaikan-
lagen (7.000 MWel) und in der Windenergie
(1.484 MWel) verzeichnen. Wahrend die Beftir-
worter regenerativen Strom bejubeln, fihrt
die Integration von Strom aus Erneuerbaren
Energien die Verteilnetze in Starkwind- oder
Sonnenzeiten regional bereits an die Belas-
tungsgrenze.

Dadurch auftretende Netzengpasse fihren
immer haufiger zur Abregelung bzw. Abschal-
tung, insbesondere von Windanlagen - die
Nachfrage nach regelbaren Anlagen nimmt zu.

Trotz der bereits erfolgten Anpassung der
Forderung fur Solarstrom wird ein weiterer
Zuwachs der installierten Leistung erwartet.
Derzeit kommt es beim Anschluss neuer Parks
noch zu Verzégerungen wie z.B. beim Offshore-
Windpark Baltic 1im vergangenen Jahr; der
kommende Anschluss der bereits genehmigten
30 weiteren Offshore-Parks mit einer Leistung
von mehreren tausend MW wird die derzeitige
Netzinfrastruktur auch auf Verteilnetzebene
beeinflussen.

Damit werden Investitionen in den
Netzausbau zwingend erforderlich, die
dena-Netzstudie 2 schatzt den erforder-
lichen Netzausbau auf 3.600 km. Neben dem
Netzneubau und weiteren Mafinahmen zur
Netzverstarkung sind auch die Anpassung von
Schutzkonzepten und Leittechnik von hoher
Bedeutung. Doch wer tragt die Kosten? Infolge
von Anreizregulierung ist die Investitions-
bereitschaft der Netzbetreiber gehemmt, sie
fordern eine hohere Eigenkapitalverzinsung
oder die Beteiligung des Staates bevor solch ein
Ausbau realisiert werden kann. Entsprechende
Technologien wie spannungskontrollierte
Gleichstromiibertragung und Automatisierung
von Ortnetzstationen sind oftmals noch zu

Zentrale Herausforderungen der Netz-
integration von Photovoltaik und Wind-
energie

Netzkapazitidten und Ausbaubedarf
Lastschwankungen und Netzschutzkon-
zepte

Marktentwicklung bis 2020

Trends, Chancen und Risiken fiir Netzbe-
treiber
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kostenintensiv, um neben einer verbrauchsge-
rechten und an den tatséchlichen Strombedarf
orientierte auch eine preisgiinstige Energie-
versorgung zu gewahrleisten. Ohne mehr
Flexibilitat fir bidirektionale und fluktuierende
Lastflisse in den Verteilnetzen, kann keine
erfolgreiche Integration weiterer regenerativer
Strommengen bewerkstelligt werden.

Die vorliegende Studie , Erneuerbare
Energien und die Auswirkungen auf Verteil-
netze — Kosten und Kapazitatsengpasse durch
Photovoltaik und Windenergie bis 2020 gibt
einen Uberblick tber die aktuelle und zukunf-
tige Einspeiseentwicklung von Photovoltaik
und Windenergie unter Berlicksichtigung
regionaler Netzkapazitdten Weiterhin werden
die Auswirkungen auf die derzeitige Netzinfra-
struktur und Lastverteilung analysiert. Daruber
hinaus beantwortet die Studie folgende Fragen:
e Welche Strategien verfolgen Netzbetreiber

zukunftig hinsichtlich der Integration von

Photovoltaik und Windkraft?

e Welche Kapazitat ist in den Netzen derzeit
fir die Einspeisung EEG-verguteter
Strommengen vorhanden, welcher Aus-
baubedarf besteht? Wo bestehen bereits
regionale Netzengpasse?

¢ Welche Mafinahmen zur Netzstabilisie-
rung sind wirtschaftlich und werden von
Netzbetreibern ergriffen?

e Wie hoch sind die Netzanschlusskosten flir
die Photovoltaik- und Windkraftanlagen?

e Wie wird sich ist der Bedarf an erfor-
derlicher Regel- und Ausgleichsenergie
entwickeln?

e Welche Prognosesysteme gibt es bereits

und welche werden entwickelt? Was
leisten sie?

value through information.
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Ziel und Nutzen der Studie

Aufbauend auf den Ergebnissen der Studien im
Bereich Erneuerbare Energien und Netze werden
gezielt aktuelle Fragestellungen der Netzintegration
von Photovoltaik und Windenergie in die Verteil-
netze behandelt. Dabei werden aktuelle Problem-
felder aufgezeigt sowie technische, 6konomische
und regulatorische Handlungsfelder fir Netzbe-
treiber analysiert. Die Betrachtung ermoglicht eine
fundierte Einschatzung zu den jeweiligen Potenzi-
alen und Entwicklungen in diesem Marktsegment.
Die Studie bietet damit einen weit reichenden
Uberblick tber die Entwicklungen im Bereich
Erneuerbarer Energien in Deutschland und deren
Integration in die Netzinfrastruktur.

Methodik

trend:research setzt verschiedene Field- und
Desk-Research-Methoden ein. Neben umfang-
reichen Intra- und Internet-Datenbank-Analysen
(inkl. Zeitschriften, Publikationen, Konferenzen,
Geschéftsberichte usw.) fliefen ca. 100 strukturierte
Interviews in die Potenzialstudie mit folgenden
Zielgruppen ein:
Kraftwerksbetreiber
Netzbetreiber dun Netzgesellschaften
Energieversorger
weitere Experten (Verbande, Institutionen
Uusw.)

Die dargestellten Analysen und Ergebnisse
werden mit Hilfe der o. g. Interviews und Experten-
gesprache erarbeitet. Die Auswertung der Anforde-
rungen und Erwartungen fihrt zu abgesicherten
Aussagen Uiber Markt, Wettbewerb, Trends sowie
Strategien.

An wen sich die Studie richtet

Anhand der Studie konnen sich Vorstande,
Geschaftsfihrer, Gremien und andere Entschei-
dungstrager von EVU, Netzbetrieben und Netz-
gesellschaften sowie Anlagenbetreiber iiber die
derzeitigen und zukiinftigen Entwicklungen im
Bereich Netzintegration der Photovoltaik und Wind-
energie in Deutschland bis 2020 informieren und
flr das eigene Unternehmen die entsprechenden
Strategien ableiten. Zusatzlich zu den Netzbetrei-
bern und im Bereich Erneuerbare Energien etab-
lierten Unternehmen richtet sich die Studie auch
an Branchenneulinge, denen durch die Studie der
Einstieg erleichtert werden soll.
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Allgemeine Grundannahmen

Konjunkturelle Entwicklung

Strombedarf

Weitere

Szenariospezifische Pramissen

Politische und rechtliche Pramissen

Energiewirtschaftliche Pramissen

netzspezifische Pramissen

Technologische Pramissen

Weitere

Ubersicht tiber die Entwicklung der Pramissen in den

drei Szenarien bis 2020

Szenario 1

Szenario 2 (Referenzszenario)

Szenario 3

Markt und Marktentwicklung bis 2020

Der Markt im Referenzjahr 2010

Marktvolumen nach Teilmarkten

Bestand an und installierte Leistung von Photovoltai-

kanlagen

Bestand an und installierte Leistung von Windener-

gieanlagen

Netzanschlusskosten

Einspeisemengen von Photovoltaik und Windenergie

Investitionen in den Zu- und Neubau der Verteilnetze

Investitionen in den Netzausbau und die Netzver-

starkung auf Ebene der Verteilnetze

Entwicklung der Investitionen in Netzschutztechnik

fir die Einspeisung von Photovoltaik und Windener-
ie

éesamtmarktvolumen fiir die Integration von Photo-

voltaikanlagen in die Verteilnetze

Gesamtmarktvolumen fiir die Integration von Wind-

energie

Marktentwicklung bis 2020

Entwicklung des Marktvolumens nach Teilmarkten

Bestand und installierte Leistung von Photovoltaik-

anlagen nach Regionen

Bestand und installierte Leistung von Windanlagen

nach Regionen

Entwicklung der Netzanschlusskosten

Entwicklung der Einspeisemengen aus Photovoltaik-

und Windanlagen

Investitionen in den Zu- und Neubau von Verteilnet-

zen zur Integration von EE

Investitionen in den Ausbau und die Netzverstar-

kung auf Ebene der Verteilnetze

Entwicklung der Investitionen in Netzschutztechnik

fiir die Einspeisung von Photovoltaik und Windener-

gie

Gesamtmarktvolumen fiir die Integration von Photo-

voltaikanlagen in die Verteilnetze

Gesamtmarktvolumen fiir die Integration von Wind-

energie

Fazit und Schlussfolgerungen

Wettbewerb

Wettbewerb in der Energiewirtschaft
Wettbewerb im Strommarkt
Wettbewerb im Gasmarkt

Wettbewerb im Warmemarkt
Wettbewerbsstruktur und -entwicklung
Marktteilnehmer

Anlagenbetreiber

Netzbetreiber

Energieversorger

unabhangige Energiedienstleister
Marktanteile

Wettbewerbsintensitéat
Wettbewerbsentwicklung
Kooperationen und Fusionen
Marktbarrieren zur Beschrankung und Verhinderung
von Wettbewerb

Profile ausgewahlter Marktakteure
Photovoltaik

9.4.11
9.4.111
9.411.2
9.4113
9.411.4
9.4.1.15
9.411.6
9.4.1.2
9.41.21
9.4.1.2.2
9.41.2.3
9.4.12.4
9.4125
9.41.2.6
9.4.13
9.413.1
9.4.13.2
94133
9.413.4
9-4.1.3.5
9.413.6
94137
9.413.8
9-413.9
942
9.4.2.1
9.4.2.11
9.4.2.1.2
9.4.2.13
9.4.2.1.4
9.4.2.2
9.4.2.21
9.4.2.2.2
9.4.2.2.3
9.4.2.2.4
9.4.2.2.5
9.4.22.6
9.4.2.2.7
943
9431
9.4.3.1.1
9.4.3.1.2
9.4.3.1.3
9-43.1.4
9-4.3.2
9.4.3.2.1
9.4.3.2.2
9-43.2.3
94324
9.4.3.2.5
9.4.3.2.6
9-43.2.7
9.4.3.2.8
9-43.2.9
9.4.3.2.10
9.4.3.2.11

10
10.1
1011
1012
10.13
10.2
103
1031
1032
1033
10.4

1
11
111
11.1.2
113
1.2
1.21
1.2.2
1.2.3
1.3

12
12.1
12.2
12.21
12.2.2

1223
12.2.4

1225

13

14

Modulhersteller

Aleo Solar AG

Conergy GmbH

First Solar GmbH

Photowatt

SCHOTT Solar AG

SOLARWATT AG

Hersteller Wechselrichter

Fronius International GmbHPhotovoltech
KACO New Energy GmbH

SMA Solar Technology GmbH
Solutronic GmbH

Sputnik Engineering GmbH

Steca Elektronik GmbH
Systemanbieter

alfasolar GmbH

AS Solar GmbH

AZUR Solar GmbH

EWS GmbH & CO.KG
FR-Frankensolar GmbH

GermansSolar AG

MHH Solartechnik GmbH

SOLEOS Solar GmbH

Sun Concept Holding AG
Windanlagen

Condition Monitoring

Briiel & Kjeer Vibro GmbH

GfM Gesellschaft fiir Maschinendiagnose mbH
IBH - Ing.-Biiro Bernd Horing

KSF GmbH & CO.KG
Anlagenhersteller

Enercon GmbH

Fuhrldnder Aktiengesellschaft

GE Energy Germany GmbH

Nordex AG

REpower systems AG

Siemens Wind Power

Vestas Deutschland GmbH
Netzbetrieb
Ubertragungsnetzbetreiber

50 Hertz Transmission GmbH
Amprion GmbH

EnBW Tansportnetz AG

Transpower GmbH
Verteilnetzbetreiber

ENBW Regional AG

E.ON Netz GmbH

EWE Netz GmbH

envia Verteilnetz GmbH

EVM Netz GmbH

LSW Netz AG

nmr Netz mittleres Ruhrgebiet GmbH
RWE Rhein-Ruhr-Verteilnetz GmbH
RWE Westfalen Weser Ems Verteilnetz GmbH
Vattenfall Europe Distribution GmbH
VNB Rhein-Main-Neckar GmbH & Co. KG

Strategien

Uberblick

Grundsétze
Strategiedefinition
Strategische Grundhaltung
Optionen zur Strategiefindung
Allgemeine Strategieoptionen
..fur Netzbetreiber

..fur Anlagenbetreiber

..fur Technologiehersteller
Bewertung und Vergleich der Strategieoptionen

Trends, Chancen und Risiken
Trends

Politische Trends
Technologische Trends

Markt- und Wettbewerbstrends
Chancen und Risiken

..fur Netzbetreiber

..fur Anlagenbetreiber

..fur Technologiehersteller
Befragungsergebnisse zu den Trends, Chancen und
Risiken

Ausblick

Einleitung

Entwicklungen in der Energiewirtschaft
Entwicklung der Stromerzeugung aus konventio-
nellen Energietragern

Entwicklung der Stromerzeugung aus Erneuerbaren
Energien

Entwicklungen der Netzinfrastruktur

Entwicklung der politischen Rahmenbedingungen
und Férdermoglichkeiten

Entwicklung des Marktes fiir Integration von Erneu-
erbarer Energien in Deutschland bis 2030

Abbildungsverzeichnis

Tabellenverzeichnis

Die Studie wird ca. 800 Seiten umfassen. Aufgrund der lau-
fenden Erarbeitung konnen sich die Inhalte noch leicht d&ndern.
Inhaltliche Vorschlage kénnen bis zum Ende des Subskriptions-
zeitraumes aufgenommen werden.
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